ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 19 октября 2015 г. N 1380

О МЕРАХ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
ПРИ ОКАЗАНИИ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ, ПРОФИЛАКТИКЕ

ВНУТРИБОЛЬНИЧНОГО ИНФИЦИРОВАНИЯ ВИЧ

В связи с регистрацией случая внутрибольничного заражения ВИЧ пациентки при
оказании  медицинской  помощи  в  учреждении  здравоохранения  Кемеровской  области
приказываю:

1.  Руководителям  органов  местного  самоуправления  муниципальных  районов  и
городских  округов,  осуществляющих  полномочия  в  сфере  охраны  здоровья,
государственных, ведомственных (по согласованию) медицинских организаций:

1.1.  Обеспечить  соблюдение  противоэпидемического  режима  в  медицинских
организациях  в  соответствии  с  установленными  требованиями  СанПиН  2.1.3.2630-10
"Санитарно-эпидемиологические  требования  к  организациям,  осуществляющим
медицинскую деятельность".

1.2.  Обеспечить  соблюдение  установленных  требований  к  дезинфекции,
предстерилизационной очистке, стерилизации изделий медицинского назначения, а также
к  сбору,  обеззараживанию,  временному  хранению  и  транспортированию  медицинских
отходов, образующихся в медицинских организациях.

1.3.  Обеспечить  оснащение  необходимым  медицинским  и  санитарно-техническим
оборудованием,  современным  атравматическим  медицинским  инструментарием,
средствами  дезинфекции,  стерилизации  и  индивидуальной  защиты  в  соответствии  с
нормативно-методическими документам.

1.4.  Провести  перекрестные  проверки  обеспечения  эпидемиологической
безопасности медицинских технологий,  уделив особое внимание обеспечению асептики
при  проведении  манипуляций,  соблюдению  технологии  обработки  рук  медицинского
персонала.

1.5.  Провести  внеплановое  обучение  медицинского  персонала  на  рабочих  местах
технологии  обработки  рук  с  последующим  приемом  и  документальным  оформлением
зачетов.

1.6. В срок до 01.11.2015 предоставить в департамент информацию о проведенных
мероприятиях по профилактике внутрибольничного инфицирования ВИЧ, копии итоговых
зачетных ведомостей с подписями медицинского персонала.

2.  Контроль  за  исполнением  приказа  возложить  на  заместителей  начальника
департамента Е.М.Зеленину, О.Е.Абросову.

Начальник департамента
В.М.ШАН-СИН

consultantplus://offline/ref=864CD3588A74923D5D53B51CE54979B5C8AEC80EA3A2BAB3CE2B8EA0E6y6m9C